Ad nonum dicendum, quod quia quidam philosophi posuerunt mundum creatum a Deo et tamen ab aeterno fuisse, ut Augustinus dicit (11 lib. de civ. Dei, cap. 4); ideo symbolum Niceanum, quod specialiter ad evacuandos errores editum fuit, posuit *Factorem*, quod magis ostendit initium durationis mundi, et quod est a Deo agente per voluntatem, non per necessitatem naturae.

Ad decimum dicendum, quod fides de corpore Christi et de omnibus sacramentis et de clavibus et de omnibus huiusmodi includitur in articulo qui est de effectu gratiae, qui est: *Sanctam Ecclesiam catholicam*; et ideo in Niceano symbolo additum est: *Confiteor unum baptismum*. Quidam tamen dicunt, quod reducit ad articulum de passione. Sed primum est probabilius.

(1) Quae hic notatur inter Leonem et Anselmum disceptatio circa huiusmodi articuli expositionem: *In sanctam Ecclesiam*, nulli apud illos occurrit, cum nec tractatus de symbolo Niceano quem Trithemius et alii post illum inter opera Leonis notant, tamen in impressis reperitur, nec aliquid apud Anselmum tale opus (*Ex edit. P. Nicolai*).

(2) *Al.* ut sic Spiritus sanctus.
(5) Nihil tale apud Innocentium occurrit, etsi lib. 2 de Mysteriis nissae, cap. 51, Symbolum illud refert ex professo... Vide 2-2, quaest. 1, art. 9, ad 4, ubi, prima omissa, secundam tantum solutionem tradit (*Ex edit. P. Nicolai*).

QUAESTIO II.

Deinde quaeritur de explanatione fidei; et circa hoc quaeruntur duo: 1.^o de necessitate explanationis; 2.^o quantum ad quae oportet esse fidem explicitam.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum explicatio fidei sit de necessitate salutis.
(2-2, qu. 2, art. 5 et 6.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod fidem esse explicitam non sit de necessitate salutis. Ad salutem enim sufficit gratia et liberum arbitrium. Sed ad explanationem fidei non sufficit habitus gratuitus fidei infusus, nec etiam liberum arbitrium gratia informatum; sed oportet quod veniat doctrina fidei determinans, quia fides ex auditu est, Rom. 10. Ergo explicatio fidei non est de necessitate salutis.

2. Praeterea, nullus damnatur ex hoc quod vitare non potest. Sed aliquis natus in silvis, vel inter infideles, non potest distine de fidei articulis cognitionem habere: quia doctor fidei non adest, nec unquam de fide audit mentionem. Ergo iste non damnatur; et tamen non habet fidem explicitam: ergo videtur quod explicatio fidei non sit de necessitate salutis.

3. Praeterea, explicita cognitio de articulis fidei non potest esse nisi in eo qui habet usum liberi arbitrii. Sed multi salvantur qui usum liberi arbitrii non habent, sicut pueri baptizati morientes. Ergo explicatio fidei non est de necessitate salutis.

4. Praeterea, simplicibus non sunt proponenda subtilia, sicut patet per Apostolum 1 Corinth. 3. Sed nihil est subtilius his quae supra rationem sunt, qualia sunt ea quae ad fidem pertinent. Ergo simplicibus non est explicanda fides, et tamen ipsi salvantur; ergo explicatio fidei non est de necessitate salutis.

Sed contra, Heb. 11, *Accedentem ad Deum oportet credere quia est, et quia diligentibus se remunerator est*. Sed accedere ad Deum est de necessitate salutis. Ergo et habere fidem explicitam quantum ad aliquam.

Praeterea, nullus sine spe salvatur. Sed ad spem oportet adesse explicitam cognitionem rerum quae sperantur: quia fides est substantia sperandarum rerum, Hebr. 11. Ergo habere fidem explicitam de aliquibus est de necessitate salutis.

QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod quilibet teneatur habere fidem explicitam de omnibus quae ad fidem pertinent. Omnes enim articuli fidei aequaliter ad fidem pertinent. Si ergo de aliquibus oportet habere cognitionem explicitam, pari ratione de omnibus.

2. Praeterea, secundum id quod in generali scitur, non distinguitur unus homo ab alio: quia cognitio universalium principiorum omnibus hominibus est innata. Sed habere fidem implicite de aliquo articulo, est habere fidem in generali de illo (1) articulo. Ergo per hoc quod habet fidem

(1) *Al.* in illo.

tantum implicitam de aliquo articulo, non differt quantum ad illum articulum a non credente: ergo oportet habere fidem explicitam de omnibus articulis.

3. Praeterea, sicut per praeccepta legis vitantur peccata mortalia, ita per articulos vitantur errores haeresum. Sed aliquis ita tenetur servare praeccepta legis ut omnia peccata vitet. Ergo et ita tenetur cognoscere articulos fidei ut omnes errores et haereses vitet. Sed hoc non potest facere nisi qui habet fidem explicitam de omnibus articulis: quia qui scit aliquid implicite et in generali, potest errare in particulari. Ergo habere fidem explicitam de omnibus articulis, est de necessitate salutis.

Sed contra, explicita cognitio de articulis fidei non habetur nisi per studium. Sed studere non est de necessitate salutis. Ergo explicita cognitio de omnibus articulis fidei non est de necessitate salutis.

Praeterea, secundum hoc pauci essent qui haberent fidem, cum vix inveniantur aliqui qui possint explicare articulos quantum ad omnia quae in articulis implicite continentur.

QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod majores non magis teneantur quam minores. Quia homines simplices examinantur de difficultibus articulis, et damnantur haeretici, si male respondeant. Hoc autem non esset, nisi illos scire tenerent. Ergo minores non minus tenentur scire quam majores.